Scheidegger & Spiess

Jurg Sulzer et Martina Desax

Le devenir urbain
de l'agglomeération

En quéte d'une nouvelle
qualité urbaine

Syntheése du Programme national de recherche
«Nouvelle qualité urbaine» (PNR 65)

Edité par le Comité de direction du PNR 65

[FNSNF

FONDS NATIONAL SUISSE
DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE



Table des matieres

Introduction page 6
1"* PARTIE

Réflexion sur le développement des villes en Suisse page 10
1. Situation politique actuelle sur 'aménagement du territoire et l'urbanisme en Suisse page 11
2. Débat spécialisé actuel dans ['urbanisme, la conception des constructions page 12

urbaines et le développement des agglomérations

3. Conditions cadres €quilibrées page 15
4, Pointde départ du PNR 65 page 17
2¢ PARTIE

Les cinq projets de recherche du PNR 65 page 24
1. Stratégies et potentiels urbains en territoire métropolitain (UPSMT) page 27
2.  Architecture urbaine et paysagére — espaces publics de la «Citta Ticino» de demain (CITI) page30
3. Modéles durables de développement urbain page 33
4. LaFood Urbanism Initiative (FUI) page 36
5.  Ruptures urbaines, interventions locales (UBLI) page 38
6. Synthése des contenues de la recherche page 42
3°PARTIE

Visions et questions essentielles du PNR 65 page 44
1. Reénovation urbaine et nouvelle qualité urbaine page 47
2. Mondiatisation et conception des constructions urbaines page 50
3. Espaces publics et acceptation de la densification page 52
4. Images etprocessus page 54
5.  Politique et mise en ceuvre page 56



4° PARTIE

Quintessence - le devenir urbain de I'agglomération

Sur la voie de la nouvelle qualité urbaine

Objectifs de la quintessence

Cadre de recherche et interprétation des résultats

De la planification du milieu bati a la rénovation urbaine

Visions d’avenir pour 2080 sur le devenir urbain

- Vision d’avenir I: Entre village, utilisation pour le travail et espace paysager
- Vision d'avenir IT: Des faubourgs intégrés a la ville

- Vision d’avenir III: Dans le contexte de la création d'espace urbain et paysager
6. Résultats et perspectives

6.1. Quatre théses relatives au PNR 65

6.2. Nouvelles questions de recherche

6.3. Perspectives

LA ol ol o

Annexe

Les acteurs du PNR 65

Liste des projets de recherche du PNR 65

Groupe d’experts de la table ronde «Nouvelle qualité urbaine»
Equipes de travail visions d’avenir pour 2080

Rapports scientifiques finals du PNR 65

Ouvrages utilisée

Liste des illustrations

page 58

page 59
page 64
page 66
page 74
page 80
page 84
page 92
page 100
page 106
page 108
page 110
page 111

page 114
page 116
page 117
page 118
page 119
page 120
page 123



Liste des illustrations

Il

I
Il
Il
Il
Il

Il
Il
I
Il
Il

Il
Il
Il
Iu.
Il
Il
Il
I
I

IIL.
It

Il
Il
.

I
Il

Il
Il

O O hEeE WN

13-14
15
16
17
18
19
20-21
22
23

24
25-30

31
32
33

34
35

36
37

Anne Pfeil, Zurich: Kdlner Dialog Gber den Umgang mit der Stadt (projet
artistique de Merlin Bauer), Cologne

Furore GmbH, Béle

Cartes: OFS, ThemakKart, 2012

Cartes: OFS, ThemaKart, 2014

Jurg Sulzer, Zurich: Dresden Striesen

Van de Wetering Atelier fiir Stadtebau, Zurich: Remise en état de la route
historique menant a la gare, servant de base pour le développement du
milieu bati. Planification d’essai, Magenwil 2012

Diener & Diener Architekten, Bale: Stadtrandentwicklung Basel-Ost
Lukas Kiing, Zurich: Place Marie-Curie, Zurich-Seebach

Sabrina Maniglio: Helvetiaplatz Zurich

Martina Desax, Béle: Kronenplatz Binningen

Universita della Svizzera Italiana (USI), Accademia di architettura di
Mendrisio, Laboratorio Ticino: Biasca

Jan Halatsch, Chair of Information Architecture, ETHZ, 2012: Basemodels
Verzone Woods Architectes, Rougemont

Matthias Loepfe: Gare de Viége

Georg Aerni, Zurich, 2014: Jazz Campus Bale (Buol & Zind Architekten, Bale)
Furore GmbH, Bale: Jazz Campus Bale (Buol & Zind Architekten, Bale)
Buol & Zind Architekten, Bale: Situation Jazzcampus

Jurg Sulzer, Zurich: Paris

Lukas Kiing, Zurich: Idaplatz Zurich

Buol & Ziind Architekten/jessenvollenweider Bale: Perspective Gare
badoise Bale

Lukas Kueng, Zurich: Hallwylplatz Zurich

Universita della Svizzera Italiana (USI), Accademia di architettura di
Mendrisio, Laboratorio Ticino

ETH Wohnforum — ETH CASE/Susanne Hofer, Flimmern GmbH: Viége
camponovo baumgartner architekten, Zurich

Office de développement territorial du canton de Zurich, 2014:
Herrliberg, Rigiweg

Service Géomatique + Mensuration de la ville de Zurich: Idaplatz, Zurich
Office de développement territorial du canton de Zurich, 2014: Horgen,
Aubrigstrasse

Furore GmbH, Bale: Organisation du Projet UPSMT

Universita della Svizzera Italiana (USI), Accademia di architettura di
Mendrisio, Laboratorio Ticino: unités territoriales



124

Il

.

Tl
It
I

Il
Il
.
Ii.
Iu.
Il
Il
I
Il
Il
Il
Il

I,
Tt
I

I
I
I
I
I
1.
TIL
IIL
I
It
I
Il
Il
I
Il
.
I
I
IIL
I

38

39-41

42
43
44

45
46
47
48
49
50
51
52
53-54
55
56
57

58-80
61-65
66

67
68-69
70

71
72-73
74
75-82
83

84

85

86
87-108
109

110
111-113
114

115
116-120
121-122
123

Antje Kunze/Jan Halatsch, Chair of Information Architecture, ETHZ,
2012: «multi family W4»

Van de Wetering Atelier fir Stadtebau, Zurich: Restructuration du
milieu bati le long du Pulverweg. Planification d’essai Wankdorf -
Bolligenstrasse, 2011

Verzone Woods Architectes, Rougemont

Lukas Kiing, Zurich, 2014: Limmatplatz Zurich

Office de développement territorial du canton de Zurich, 2014: Embrach,
Im Haller

Benno Brandstetter, Dresden: Neustadt Dresden

Jirg Sulzer, Zurich: Jena

Jirg Sulzer, Zurich: Londres

Jirg Sulzer, Zurich: Ludwigkirchplatz, Berlin

Jirg Sulzer, Zurich: Bern Briinnen

Jirg Sulzer, Zurich: Zurich Opfikon

Geodonnées Bale-Ville, www.geo.bs.ch, consulté le 30.1.2015: Bale
© Musées du Vatican. Raffael: Scuola di Atene, 1510-1511

Jurg Sulzer, Zurich: Richti-Areal Wallisellen Zurich

Jirg Sulzer, Zurich: Limmatfeld Dietikon Zurich

Halter SA, Zurich: Photo de maquette Limmatfeld Dietikon Zurich
Stiftung PreuBische Schlésser und Garten Berlin-Brandenburg/Bild-
archiv, FO030628: Peter Joseph Lenné, Tiergarten Berlin

cartes reproduites avec autorisation de swisstopo (BA15013)
camponovo baumgartner architekten, Zurich

camponovo baumgartner architekten, Zurich: esquisse de tavile de La
Chaux-de-Fonds sur la base de ptans d'alignements de Charles-Henri
Junod

Ville La Chaux-de-Fonds

camponovo baumgartner architekten, Zurich

© Office du cadastre de la ville de Berne

Petra Klima

camponovo baumgartner architekten, Zurich

Runa Barbagelata

camponovo baumgartner architekten, Zurich

Runa Barbagelata

camponovo baumgartner architekten, Zurich

Runa Barbagelata

camponovo baumgartner architekten, Zurich

Van de Wetering Atelier flr Stadtebau, Zurich

Zanoni Architekten, Zurich

Reproduit avec l'autorisation de swisstopo (BA15014)

Zanoni Architekten, Zurich

Reproduit avec l'autorisation de swisstopo (BA15014)

Zanoni Architekten, Zurich

Reproduit avec l'autorisation de swisstopo (BA15014)

Zanoni Architekten, Zurich

Van de Wetering Atelier fir Stadtebau, Zurich/basé sur la vue aérienne,
reproduit avec 'autorisation de swisstopo (BA15030)

Illustration de couverture: Van de Wetering Atelier fir Stadtebau, Zurich/basé sur la
vue aérienne, reproduit avec l'autorisation de swisstopo (BA15030)



