Le devenir urbain de l'agglomération

En quête d'une nouvelle qualité urbaine

Synthèse du Programme national de recherche «Nouvelle qualité urbaine» (PNR 65)

Edité par le Comité de direction du PNR 65



Table des matières

Introduction		
1'*	PARTIE	
R	éflexion sur le développement des villes en Suisse	page 10
1. 2.	Situation politique actuelle sur l'aménagement du territoire et l'urbanisme en Suisse Débat spécialisé actuel dans l'urbanisme, la conception des constructions urbaines et le développement des agglomérations	page 11 page 12
3. 4.	Conditions cadres équilibrées Point de départ du PNR 65	page 15 page 17
2°1	PARTIE	
Le	s cinq projets de recherche du PNR 65	page 24
1. 2. 3. 4. 5.	Stratégies et potentiels urbains en territoire métropolitain (UPSMT) Architecture urbaine et paysagère – espaces publics de la «Città Ticino» de demain (CITI) Modèles durables de développement urbain La Food Urbanism Initiative (FUI) Ruptures urbaines, interventions locales (UBLI) Synthèse des contenues de la recherche	page 27 page 30 page 33 page 36 page 38 page 42
3° P/	ARTIE	
Vis	ions et questions essentielles du PNR 65	page 44
L. 2. 3. 1.	Rénovation urbaine et nouvelle qualité urbaine Mondialisation et conception des constructions urbaines Espaces publics et acceptation de la densification Images et processus Politique et mise en œuvre	page 47 page 50 page 52 page 54 page 56

4º PARTIE

Quintessence – le devenir urbain de l'agglomération			
1.	Sur la voie de la nouvelle qualité urbaine	page 59	
2.	Objectifs de la quintessence	page 64	
3.	Cadre de recherche et interprétation des résultats	page 66	
4.	De la planification du milieu bâti à la rénovation urbaine	page 74	
5.	Visions d'avenir pour 2080 sur le devenir urbain	page 80	
	– Vision d'avenir I: Entre village, utilisation pour le travail et espace paysager	page 84	
	– Vision d'avenir II: Des faubourgs intégrés à la ville	page 92	
	- Vision d'avenir III: Dans le contexte de la création d'espace urbain et paysager	page 100	
6.	Résultats et perspectives	page 106	
6.1.	Quatre thèses relatives au PNR 65	page 108	
6.2.	Nouvelles questions de recherche	page 110	
6.3.	Perspectives	page 111	
Anı	nexe		
Les acteurs du PNR 65			
Liste	page 116		
Groupe d'experts de la table ronde «Nouvelle qualité urbaine»		page 117	
Equipes de travail visions d'avenir pour 2080		page 118	
Rapports scientifiques finals du PNR 65			
Ouvrages utilisée			
Liste des illustrations			

Liste des illustrations

	artistique de Merlin Bauer), Cologne
Ill. 2	Furore GmbH, Bâle
Ill. 3	Cartes: OFS, ThemaKart, 2012
Ill. 4	Cartes: OFS, ThemaKart, 2014
Ill. 5	Jürg Sulzer, Zurich: Dresden Striesen
Ill. 6	Van de Wetering Atelier für Städtebau, Zurich: Remise en état de la route
	historique menant à la gare, servant de base pour le développement du
	milieu bâti. Planification d'essai, Mägenwil 2012
Ill. 7-8	Diener & Diener Architekten, Båle: Stadtrandentwicklung Basel-Ost
Ill. 9	Lukas Küng, Zurich: Place Marie-Curie, Zurich-Seebach
III. 10	Sabrina Maniglio: Helvetiaplatz Zurich
Ill. 11	Martina Desax, Bâle: Kronenplatz Binningen
Ill. 12	Università della Svizzera Italiana (USI), Accademia di architettura di
	Mendrisio, Laboratorio Ticino: Biasca
Ill. 13-14	Jan Halatsch, Chair of Information Architecture, ETHZ, 2012: Basemodels
Ill. 15	Verzone Woods Architectes, Rougemont
Ill. 16	Matthias Loepfe: Gare de Viège
Ill. 17	Georg Aerni, Zurich, 2014: Jazz Campus Bâle (Buol & Zünd Architekten, Bâle)
Ill. 18	Furore GmbH, Bâle: Jazz Campus Bâle (Buol & Zünd Architekten, Bâle)
Ill. 19	Buol & Zünd Architekten, Bâle: Situation Jazzcampus
Ill. 20-21	Jürg Sulzer, Zurich: Paris
Ill. 22	Lukas Küng, Zurich: Idaplatz Zurich
Ill. 23	Buol & Zünd Architekten/jessenvollenweider Båle: Perspective Gare
	badoise Bâle
Ill. 24	Lukas Kueng, Zurich: Hallwylplatz Zurich
Ill. 25-30	Università della Svizzera Italiana (USI), Accademia di architettura di
	Mendrisio, Laboratorio Ticino
Ill. 31	ETH Wohnforum – ETH CASE/Susanne Hofer, Flimmern GmbH: Viège
Ill. 32	camponovo baumgartner architekten, Zurich
Ill. 33	Office de développement territorial du canton de Zurich, 2014:
	Herrliberg, Rigiweg
Ill. 34	Service Géomatique + Mensuration de la ville de Zurich: Idaplatz, Zurich
Ill. 35	Office de développement territorial du canton de Zurich, 2014: Horgen,
•	Aubrigstrasse
Ill. 36	Furore GmbH, Bâle: Organisation du Projet UPSMT
Ill. 37	Università della Svizzera Italiana (USI), Accademia di architettura di
	Mendrisio, Laboratorio Ticino: unités territoriales

Ill. 1 Anne Pfeil, Zurich: Kölner Dialog über den Umgang mit der Stadt (projet

III. 38	Antje Kunze/Jan Halatsch, Chair of Information Architecture, ETHZ,
TU 00 44	2012: «multi family W4»
Ill. 39-41	Van de Wetering Atelier für Städtebau, Zurich: Restructuration du
	milieu bâti le long du Pulverweg. Planification d'essai Wankdorf -
TU 40	Bolligenstrasse, 2011
III. 42	Verzone Woods Architectes, Rougemont
III. 43	Lukas Küng, Zürich, 2014: Limmatplatz Zurich
III. 44	Office de développement territorial du canton de Zurich, 2014: Embrach, Im Haller
III. 45	Benno Brandstetter, Dresden: Neustadt Dresden
Ill. 46	Jürg Sulzer, Zurich: Jena
III. 47	Jürg Sulzer, Zurich: Londres
III. 48	Jürg Sulzer, Zurich: Ludwigkirchplatz, Berlin
III. 49	Jürg Sulzer, Zurich: Bern Brünnen
III. 50	Jürg Sulzer, Zurich: Zurich Opfikon
III. 51	Geodonnées Bâle-Ville, www.geo.bs.ch, consulté le 30.1.2015: Bâle
III. 52	© Musées du Vatican. Raffael: Scuola di Atene, 1510-1511
III. 53-54	Jürg Sulzer, Zurich: Richti-Areal Wallisellen Zurich
III. 55	Jürg Sulzer, Zurich: Limmatfeld Dietikon Zurich
III. 56	Halter SA, Zurich: Photo de maquette Limmatfeld Dietikon Zurich
III. 57	Stiftung Preußische Schlösser und Gärten Berlin-Brandenburg/Bild-
	archiv, F0030628: Peter Joseph Lenné, Tiergarten Berlin
III. 58-60	cartes reproduites avec l'autorisation de swisstopo (BA15013)
III. 61-65	camponovo baumgartner architekten, Zurich
III. 66	camponovo baumgartner architekten, Zurich: esquisse de la vile de La
	Chaux-de-Fonds sur la base de plans d'alignements de Charles-Henri
	Junod
III. 67	Ville La Chaux-de-Fonds
Ill. 68-69	camponovo baumgartner architekten, Zurich
III. 70	© Office du cadastre de la ville de Berne
III. 71	Petra Klima
Ill. 72-73	camponovo baumgartner architekten, Zurich
III. 74	Runa Barbagelata
Ill. 75-82	camponovo baumgartner architekten, Zurich
Ill. 83	Runa Barbagelata
III. 84	camponovo baumgartner architekten, Zurich
III. 85	Runa Barbagelata
Ill. 86	camponovo baumgartner architekten, Zurich
III. 87-108	Van de Wetering Atelier für Städtebau, Zurich
Ill. 109	Zanoni Architekten, Zurich
Ill. 110	Reproduit avec l'autorisation de swisstopo (BA15014)
III. 111-113	Zanoni Architekten, Zurich
III. 114	Reproduit avec l'autorisation de swisstopo (BA15014)
III. 115	Zanoni Architekten, Zurich
III. 116-120	Reproduit avec l'autorisation de swisstopo (BA15014)
III. 121-122	Zanoni Architekten, Zurich
III. 123	Van de Wetering Atelier für Städtebau, Zurich/basé sur la vue aérienne,
	reproduit avec l'autorisation de swisstopo (BA15030)

124

Illustration de couverture: Van de Wetering Atelier für Städtebau, Zurich/basé sur la vue aérienne, reproduit avec l'autorisation de swisstopo (BA15030)